Univerzita Karlova

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

OMEZENÍ VLASTNICTVÍ

2006

Prof. JUDr. Vojtěch Cepl, CSc.

Pavla Vyskočilová

V domcích 2582

440 01 Louny

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Omezení vlastnictví vypracovala samostatně a použité prameny uvádím tak, jak je ve vědecké práci obvyklé, v seznamu pramenů.

V Lounech dne 25. 3. 2006

OBSAH

1. Význam soukromého vlastnictví..... 5
2. Zásahy do vlastnictví a mezinárodní právo..... 9
3. Občanský zákoník a omezení vlastnického práva..... 13
4. Věcná břemena a veřejnoprávní omezení vlastnického práva..... 16
5. Vlastnictví zavazuje jako ústavní zásada..... 21
6. Vyvlastnění..... 23
7. Veřejný zájem..... 30
8. Státní intervencionalismus jako omezení vlastnictví..... 37
9. Daně a poplatky..... 50
10. Závěr..... 51
11. Literatura..... 52

1. Význam soukromého vlastnictví

„Kdykoli společnosti začaly vlastnictví pošlapávat či ignorovat, společenský řád se rozpadl a společnost se přiblížila historickému standardu – chudobě¹“.

Richard Pipes

„Základní funkcí vlády je ochrana soukromého vlastnictví a poskytnutí stabilní infrastruktury pro dobrovolný směnný systém. Pokud vláda selhává při ochraně soukromého vlastnictví, zabírá majetek bez poskytnutí plné náhrady nebo stanoví restrikce, které omezují dobrovolnou směnu, narušuje ekonomickou svobodu svých občanů“.

(ze zprávy Economic Freedom of the World, Fraser Institute 1996)

Pro fungování společností založených na kapitalistickém tržním systému, a to zejména těch, které vyrůstají na pozůstatcích komunistických režimů, je jedním z nejzákladnějších požadavků silný systém majetkových práv. Ačkoli byl v minulosti mnohokrát zpochybňován jejich význam a bylo namítáno, že bývají upřednostňována před lidskými právy, což vede k opomíjení rovného zacházení se všemi občany, je po pádu socialistických režimů ve východní Evropě zřejmé, že majetková práva jsou jedním z nejdůležitějších aspektů lidských práv, a to nejen co se týče svobody člověka, ale také právě ekonomického rozvoje v kapitalismu. Právo vlastnické by mělo být nahlíženo jako základní politické právo, které oslabuje závislost na státu a zároveň vytváří určitý druh jistoty nepostradatelné pro pravé občanství v demokratickém zřízení. Vytvoření soukromého vlastnictví a jeho důsledná ochrana slouží také množství funkcí nezbytných pro ekonomický rozvoj.

Právo na stabilní systém vlastnických práv je pro demokracii skutečně nezbytné. Minimálně tomu tak je, pokud definujeme systém vlastnictví jako požadavek, aby stát zakládal vlastnická práva, do kterých bude zasahovat jen příležitostně a s kompenzačními opatřeními. Pro vlastnická práva je nutná stabilita a důsledná ochrana, neboť pokud jsou podrobována neustálým a nepředvídatelným zásahům různého druhu, vede to k vážným škodám. Navíc vládní kontrola majetku, která si nahodile přizpůsobuje vlastnická práva dle momentální potřeby, znovu zavádí kolektivní funkční problém původně vyřešený vlastnickými právy².

¹ Pipes, Richard, Property and Freedom, A.A. Knopf, 1999, cit. v Šíma, Josef, Ekonomie a právo, Nakladatelství VŠE, Praha, 2004, str. 11

² Sunstein, Cass R., On Property and Constitutionalism, 1991

Upevnění soukromého vlastnictví k věcem movitým a posléze i nemovitým nutně muselo vést k vytváření právních pravidel, chránících soukromé vlastnictví a vlastnictví bylo různým způsobem upravováno již v samých počátcích práva. Myšlenka, že poskytují základ pro svobodnou společnost je pak po staletí přijímána, výrazný odraz této skutečnosti se projevil již ve 13. století při vydání dokumentu Magna charta libertatum v Anglii nebo později například v Deklaraci nezávislosti USA. Chápání vlastnického práva však prošlo dlouhým vývojem, významem soukromého vlastnictví se z různých úhlů pohledu zabývali mnozí právníci, filozofové i ekonomové. Již myslitelé ve starém Řecku nastínili některé z jeho elementárních aspektů. Zatímco Platón se přikláněl ke koncepci kolektivního vlastnictví, ve kterém viděl ochranu společnosti před sociálním rozvratem jako nevyhnutelným následkem utrpení jedněch a blahobytu druhých koexistujících ve stejných podmínkách, Aristoteles upřednostňoval pohled, podle kterého soukromé vlastnictví podporuje v člověku ctnosti jako rozvážnost a odpovědnost a umožňuje mu projevit je způsobem, jakým s majetkem nakládá. Také zdůrazňoval vztah mezi vlastnictvím a svobodou, v tom smyslu, že vlastnictví je podstatnou složkou toho, aby byl člověk svobodným a v důsledku toho i dobrým občanem. Ve středověku na Aristotela navázali teoretici rané katolické církve, např. Tomáš Akvinský věřil, že pro duchovní zdokonalování lidí je nezbytná jistota, kterou vlastnictví poskytuje. Také podporuje individuální úsilí a dobrou péči o majetek a tím, že předurčuje, čím může kdo disponovat a jak to může využívat, udržuje společenský řád a stabilitu. Ovšem Tomáš Akvinský spojoval roli vlastnictví též s úvahami o altruismu a nespátroval v něm pouze závazek bohatých vůči chudým, ale přímo existenci práva nemajetných na určitou pomoc ze strany majetných. Tvrdil, že žádné rozdělení zdrojů založené na pravidlech stanovených lidmi nemůže převážit nad potřebami v nouzi. Tyto myšlenky se objevují i v dílech pozdějších autorů, kteří se snažili ospravedlnit existenci soukromého vlastnictví. Výrazný vliv na pozdější úvahy měli filozofové 17. století, kteří zaměřovali spíše na způsob, jakým je vlastnictví ve společnosti ustavováno. Zejména Thomas Hobbes a David Hume odmítali jeho přirozenoprávní původ a spatřovali jeho vznik ve spojitosti s vytvářením suverénního státu, vnímali ho tedy jako umělý výtvar určitě smlouvy, kterou uzavírají členové společnosti, aby podpořili stabilitu vlastnictví zdrojů a umožnili každému poklidné užívání toho, čeho dosáhli svým úsilím. Oproti tomu John Locke, který významně ovlivnil pozdější úvahy o roli soukromého vlastnictví, byl neoblomně přesvědčen o tom, že vlastnictví jako instituce je

zakotveno přirozenoprávně bez zvláštních dohod nebo politických rozhodnutí, že majetková práva existovala dřív než veškeré vlády a měla svůj původ v přirozených právech stejně jako právo na život a osobní svobodu. Dovožoval, že ochrana těchto přirozených práv je vlastně primárním ospravedlněním existence vlád. Věřil však, že Bůh dal svět lidstvu jako celku, a proto před ním vyvstával v podobě soukromého vlastnictví morální problém. Ve svém díle však obhájil nutnost soukromého vlastnictví tak, že pokud je jedinec vlastníkem své práce, měl by rovněž výsledky této práce sklízet. Proto podle Lockovy definice vlastnictví věci musí nutně zahrnovat jak právo na užití této věci, tak právo ponechat si výnosy z tohoto užití. Pro Hegela v 18. století nebylo soukromé vlastnictví vytvořeno ani státem ani společnostmi, ale bylo nezbytnou podmínkou lidské osobnosti. Na Lockovy teorie navázal ve svém díle Bohatství národů (1776) Adam Smith, který v obraně soukromého vlastnictví spatřoval důležitou roli pro vládu. Tím, že vláda poskytuje ochranu soukromému vlastnictví zároveň vytváří prostor a také stimulaci pro tvorbu majetku nového. Z dlouhé řady pozdějších autorů, kteří se zabývali významem soukromého vlastnictví nelze opominout zmínit např. Friedricha von Hayeka, který se stal jedním z nejvýznamnějších odpůrců idejí prosazování kolektivního vlastnictví.

I přes přesvědčivý význam a přínosnost soukromého vlastnictví se totiž spolu s upevňováním práv k němu začaly ozývat hlasy, které volaly po jeho státní regulaci a některé dokonce po jeho úplném zrušení. Kritici kapitalismu namítali, že ničí rovnost mezi lidmi (F. Engels a K. Marx – Manifest komunismu 1848) a požadovali vymýcení soukromého vlastnictví. Karl Marx považoval jakoukoli míru sociální odpovědnosti a solidarity mezi lidmi při výkonu vlastnických práv v kapitalistickém

[…]


Ralph Raico

V neposlední řadě je jako jedno z možných omezení vlastnictví ze strany státu uvést daňové zatížení a ukládání různých poplatkových povinností. V podmínkách současného sociálního státu nelze vycházet z Epsteinovy myšlenky, že základním cílem daňového systému by mělo být takové prostředí, ve kterém po uložení daňové povinnosti jsou na tom všichni občané lépe než byli před jejím uložení. Je ovšem třeba nastolit otázku přiměřenosti a ptát se, zda nejsou určité excesivní daně v přímém rozporu s ochranou vlastnického práva a zda tak nedochází ke svévolnému odnímání majetku bez přiměřené náhrady.

Nemají-li lidé možnost rozhodovat o svém majetku – mít ekonomickou svobodu, pak nelze hovořit o tom, že bychom žili ve svobodné společnosti, že by bylo ctěno právo lidí na majetek. Žádný člověk, jehož cílem je svoboda a prosperita nemůže obhajovat přerozdělování dosahující poloviny vydělaných peněz v ekonomice²⁷.

Je zřejmé, že při existenci státu je určitá hladina těchto opatření nezbytná, jejich absolutní zrušení by bylo těžko obhajitelné vzhledem ke skutečnosti, že stát zajišťuje pro jejich plátce (vlastníky) řadu služeb, spočívajících přinejmenším právě v poskytnutí ochrany vlastnictví např. prostřednictvím zajišťování soudní soustavy. Ovšem tyto typy zásahů, které byly zprvu shledávány nemravnými velkou většinou populace či dokonce prohlašovány za protiústavní, se staly běžnou součástí právních řádů v často přemrštěné výši, která jakoby neměla dosáhnout svého stropu, a která je navíc provázena takovou složitostí daňových systémů, jež dnes překvapuje i některé skalní zastánce přerozdělování. I navzdory faktu, že jsou daně za určitých podmínek opodstatněné, bylo by jistě příhodné uvažovat o možných omezeních týkajících se zejména jejich progresivity.

²⁶ <http://www.lewrockwell.com/raico>, Raico Ralph, in comment on Professor Bouckaert's paper, 19. 11. 2002

²⁷ Šíma, Josef, Daňová reforma musí spočívat v rušení daní, HN, 27. 5. 1997

10. Závěr

„Soukromé vlastnictví vytváří pro individuum sféru oproštěnou od státního vlivu, stanoví meze působení vrchnostenské vůle, ponechává vedle a proti politické moci prostor pro vznik jiných mocí. Soukromé vlastnictví se tak stává základem veškerého života, oproštěného od státu a násilí, živnou půdou svobody, autonomie individua a v důsledku toho veškerého duchovního a materiálního vývoje²⁸“.

Ludwig von Mises

Vlády se dnes již jen zřídka uchylují k neskrývanému odnětí soukromého majetku. Když už se tak děje, používají zákonného důvodu, tedy vyvlastnění ve veřejném zájmu, jehož role je však z hlediska obecných principů práva přinejmenším problematická. I stranou přímých zásahů zůstává vládě široký prostor pro zásahy do vlastnického práva v podobě nesčetných regulací. Při uvážení omezení vlastnictví tak není možné se soustředit pouze na ty typy omezení, které jako takové označuje právní řád. Kromě toho, že občané odvádějí až polovinu svého vydělaného příjmu z různých důvodů do veřejných rozpočtů, stále se zvyšuje počet státních zásahů při nakládání se soukromým majetkem, které jako takové nejsou ani zdaleka důsledně nahlíženy.

Za daných podmínek je určitá míra regulace pro moderní stát z hlediska jeho přežití nezbytná, bylo by však nejen z hlediska ochrany vlastnického práva vhodné, aby měla své hranice. Profesor Epstein věří, že existuje cesta, která umožňuje vládě překonávat problémy veřejných statků a koordinační problémy prostřednictvím regulací a zdanění. Podstatou ale je, že pokud stát chce používat těchto donucovacích prostředků, musí poskytnout výhody i jedincům, kteří byli donuceni se určitých výhod vzdát, a to v takové míře, aby byla jejich situace přinejmenším stejně dobrá jako před donucením²⁹.

Politická moc má neustále tendence zasahovat do soukromé sféry občanů. Nikdy neexistovala politická moc, která by se dobrovolně zřekla omezování svobodného rozvoje a působení soukromého vlastnictví výrobních prostředků³⁰. Ovšem zatímco určitá omezená hladina státních zásahů je pro vládnutí nutná, příliš mnoho regulace škodí jak svobodě tak

²⁸ Mises, Ludwig von, *Liberalismus*, Liberální institut, Praha, 1998, str. 62

²⁹ <http://www.reason.com/9504/epstein.apr.html>, Epstein, Richard A., interviewed by Steve Chapman, *Takings exception*, 1995

³⁰ Mises, Ludwig von, *Liberalismus*, Liberální institut, 1998, str. 63

ekonomickému rozvoji. Je již nepřehlédnutelnou skutečností, že dopady státního intervencionalismu nejsou v dnešní společnosti dostatečně zhodnoceny, spíše se projevuje tendence k jejich bagatelizování. Navíc stoupá i snaha státu zasahovat do vlastnického práva ve jménu stále pružnějšího veřejného zájmu. Přitom v prostředí postsocialistických států ochrana vlastnictví a ekonomiky byly a jsou rozhodující pro schopnost přejít trvale od centrálního plánování k fungující tržní ekonomice. Klíčovými elementy jsou stabilita a trvalost struktury vlastnických práv³¹. Při přebujelé regulaci ze strany státu se i v demokratickém státě soukromé vlastnictví stává pouze bezobsažným pojmem.

³¹ Epstein, Richard A., All quiet on the Eastern front, 1991
