POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE PAVLY VYSKOČILOVÉ NA TÉMA OMEZENÍ VLASTNICTVÍ

Předložený elaborát převyšuje obvyklý standard na diplomní práce kladený. Zejména oceňuji samostatný přístup diplomantky k problematice a erudované extralegální úvahy. Neobvyklý je také rozhled po cizí relevantní literatuře.

Úvodní kapitola o významu soukromého vlastnictví otevřeně deklaruje názory diplomantky. V pokusu o výčet důvodů pro důslednou ochranu soukromého vlastnictví a jeho přínosnost především postrádám argumentaci Fridricha von Hayeka o významu soukromého vlastnictví pro svobodu člověka (jeho jméno je sice v diplomní práci pietně zmíněno, ale právě tato klíčová argumentace chybí). Také chybí alespoň zmínka o přednosti vlastnictví před jinými formami užívání věcí ve smyslu motivace k zlepšování a údržbě předmětů vlastnictví (např. ve smyslu arabského přísloví „pronajmeš-li zahradu, přemění se v poušť, prodáš-li poušť, přemění se v zahradu“). Dále postrádám více úvah o vztahu morálky a vlastnictví, protože bez soukromého vlastnictví nemá občan možnost morální volby způsobu svého jednání. Přes tyto výhrady oceňuji úvahy o právu v souvztažnosti k ekonomii a etice, které zařazují práci do nejmodernějšího proudu právního myšlení.

Kapitolu o zásazích do vlastnictví z hlediska mezinárodního práva považuji za velmi solidní část práce, neboť svědčí o znalostech relevantní současné judikatury Evropských soudů. Také úvahy o omezení vlastnictví v Občanském zákoníku svědčí o samostatném kritickém přístupu k platné právní úpravě, jakož i o znalostech recentní judikatury Nejvyššího soudu.

Kapitoly o ústavní regulaci vlastnictví a o vyvlastnění vystihují bezradnost našich zákonodárců ve snaze o zachování kontinuity staré úpravy s požadavky liberálního soukromého práva.

Za vůbec nejzajímavější část práce považuji samostatné úvahy v kapitole o veřejném zájmu, která by zasloužila rozpracování do samostatného článku k publikaci.

Závěrečné kapitoly o státním intervencionismu jako omezení vlastnictví a o daních a poplatcích svědčí o zájmu a erudici autorky při výkladu některých aktuálních soudních rozhodnutích a odborných debat. Opět se zde projevuje silná liberální orientace autorky, kterou respektuji a toleruji, i když by s ní bylo možné v některých závěrech polemizovat.

Práci doporučuji s uznáním k obhajobě a po eventuelním rozšíření a zpřesnění jako základu k práci rigorosní.

V Praze dne 16.4.2006

Prof. JUDr. Vojtěch Cepl